Synodus septima abrogauit heresim Feli cianam.

tum ad usum basilicæ, tum ad lauandos Christi pauperes, qui in paschate eleemosynâ accepturi laubantur ad imitationem apostolicas doctrinæ & religionis. Molendi quoq; usum ea aqua interdum præstabat, e ianiculo in planum cadens. Sabatinum autem lacū angularem etiam appellatum fuisse declarat emptio Polæ Rutiliæ, quæ fundum hac ratione in tipa lacus sabatini uel angularis emit, ut quicquid agri exhausto lacu deficaret, id fundo Polæ adiudicaretur, quaquerum fundus tenderet. Restituit & Iuliam à duodecimo lapide uia latina in urbem ductam, quæ quidem (ut ait Fr. Cœnitus) repulæ ex agro Tusculano ductæ riuum intercipit. Ita uero Claudiâ formam reparauit uia subla censi conceptam ad trigesimalium lacuum lapidem ex diuobus fontibus amplissimis, ut eius aquæ pars in baptisterium salvatoris ad lateranum deriuaretur, restituit etiam uirginis formam ab octauo lapide uia collatina in urbem introductam. Tecta quoq; multarum basilicarum ob uetusatem ruinam ministrantia refasit. Dum uero his operibus detineretur Hadrianus, adeo in immensum excreuit Tiberis, ut & portæ flammamæ à fundamētis cuerent, & pontem Antonini Pii, quem olim sublicum uocarunt, inter Ianiculum & auentinum, & multa urbis ædificia demolitus sit, secum & arbores & segetes & urbis ornamenta trahens. In tanta autem calamitate hac diligenter Hadrianus usus est, ut per uicos nauiculas mitteret, unde cibaria ob excrecentiam aquæ egredi domo neque uitibus subministrarentur. Eos præterea qui tata calamitate magis ac magis uexati fuerant, & uerbis & muneribus consolatus est. Turres & urbis muros collapsos restituit, ceterum aurum libris in eo sumptu expensis. Quid plura? nil prætermisit in uita Hadrianus, qd ad bonum principem, & ad optimum pontificem pertineret. Nam & religionem Christi anam, & libertatem ciuium suorum & uitam pauperum, pupillorum, uiduarum acerime tutatus est. Moritur autem pontificatus sui anno tertio & uigesimo, mense decimo, die decimo septimo, sepelitusq; magna cū laude in basilica Petri sexto calendas Ianuarij.

Tiberis inundatio.

XCVIII. p. 111.

Irene Confessio
nem imperato
ris mater.

Leo tertius, patria Romanus, patre Azzupio, pontifex creatur, ac merito quidē. Ab ineunte enim aetate ita erat educatus & eruditus disciplina ecclesiastica, ut dignus esset qui caeteris afferretur. Fuit præterea vir castus, integer, pudicus, fuscus. Doctor uiroq; ita amator, ut eos undiqueq; ad se pmiis alliceret, eorumq; consuetudine mirum in modum delectaretur. Præterea uero ægrotos uisere, eosq; ad patiemtiam adhortari, eleemosynas indigentibus præbere, desperatos consolari, errantes in uitiam rectam deducere, prædicationibus, admonitionibus, quibus plurimum ob eloquiem & doctrinam ualebat ei peculiare fuit, homo certe ita mitis ingenij, ut omnes diligenter, neminem odio haberet, tardus ad iram, ad miserandum promptus, insignis pietate, fortissimus rerum rerum ecclesiasticarum, honorisq; diuinæ procurator et defensor. Crebat itaq; (ut dixi) pontifex uno omnium consensu in natalicis Stephanii protomartyris, sequenti die acclamantibus omnibus præ fauore in sede Petri colloccatur. Isdem uero temporibus Constantini imperatoris mater Irene filii flagitia nequam ferens, impellentibus quibusdam ciuibus Constantinopolim reuertitur, ac Constantinum capti oculis in carcercem coniicit; ubi & merito tanquam sacrilegus minimæq; pietatis, quippe qui matrem relegauerat, uitam finivit. Interim uero cum Carolus multis rebellantibus undique laceretur, Pipinum filium in Vngaros misit: quos quidē grauibus prælijs superatos, tandem ad deductionem compulsi. Adelphos autem Asturæ & Galliaræ rex acceptis a Carolo auxiliariibus copijs, superatisq; Saracenis, Vlixibonam ui cepit, qui uero in præsidio Barchinone erat, Carolo audita Adelphosi uictoria se confessim dedunt. Superetur & Bauari, qui Foro Iulianos uexabat ab Henrico Caroli præfecto. Interea uero Leo tertius dum supplicationes à beato Gregorio institutas Romæ agit cum populo & clero, Paschalitæ primiceri & Campuli presbyteri fraudibus apud aedem beati Syluestri captus, ac pontificali amictu priuatus, multisque uerberibus adeo cæsus, ut oculis & lingua captus putaretur, in monasterio sancti Erasmi in uincula coniicitur: unde postea Albini cubiculari industria custodes fallens in uaticanum sese proripuit; ibiq; tadiu latuit, quo

ad Vinigisius Spoletinorum dux clanculum accersitus, eum incolumem Spoletum perduxit, cohortibus militum in itinere sti patum, ne aliqua hostium uia obrueretur. At seditionis cum fœuire in Leonem & Albinum non possent, eorum domos à fundamentis dñruunt. Idem quoq; (adeo audaces erant & temerarij) ad Carolum, qui tum bellum contra Saxones gerebat, quoq; Leonem profectum intellexerant, accusandi hominis causa peruenire. Verum Carolus reiecta in aliud tempus disceptatione, p̄tificem cum egregio comitatu Romanum mittit, se eō breui peruenturum pollicitus, componendarum rerum Italicarum gratia. Leonī uero ad pontem milium honoris & gratulationis causa clerus ac populus Romanus obuiam factus, uirum sanctissimum in urbem introducunt. Carolus autem non diu immoratus per Magistriacos in Belgis positos, Noricumq; mōtem in Forumiulij descendens Taruinos graui supplicio afficit, quod Henricum præfectum occidissent. Creato uero in huius demortui locum altero, Ravennâ primo, mox Romanum expectatus proficisci. Vrbem ingredienti omnia certe, & merito quidē honoris genera adhibita sunt. Octauo autem die postea quam urbem ingressus fuerat, in basilica Petri astante populo & clero episcoporum omnium, qui eō ex tota Italia & Frâcia conuenerat, sententias de uita & moribus pontificis rogat, uerū ab omnibus una uoce responsum est, sedem apostolicam omnium ecclesiarum caput a nemine (laico præser tim) iudicari debere. Omnis autem ob tam graue responsum à Carolo quæstione, Leo pontifex qui id iudicium maxime expetebat, suggestum confundens, ac euangelia in manibus retinens, iure iurando affirmavit se omnium rerum, quæ sibi obiicerentur infonste esse. Fuit is dies idibus decembris salutis anno octingentesimo. Dum haec autem Romæ agerentur, Pipinus mandato patris Beneuentanos duce Grimoaldo finitimos suos uexates aggressus, magnis cladibus ita perdomuit, ut ægre se incenibus tuerentur: cui bello Vinigisius Spoletinum ducem præficiens, ad patrem reuertitur imperij coronam breui sumpturum. Nam pontifex Carolo optime de ecclesiæ dei merito aliquam gratia reuertatur, cum uideret imperatores Constantino-politanos ægre id nomen ueri, ac ob eam urbem & Italiam ipsam magnas calamitates passam, in basilica Petri post solennia sacra, populi Romani scito ac precibus ipsum Carolum magna uoce imperatorem decernit, ac diademate donat, ter acclamante populo Romano, Carolo Augusto a deo coronato magno & pacifico imperatori uita & uictoria. Pontifex item hominem inunxit una cum Pipino filio, quem Italæ regem solenni decreto pronunciavit. Accepta itaque imperij potestate Carolus, Campulum & Paschalem coniurationis reos capite plecedos censet. At pontifex omni ex parte clemens, a Carolo rege tamen obtinuit, ut his uita condonaret, in Franciamq; tantummodo relegarentur. Post hoc uero fuere qui Carolo suaderet, ut omnes Longobardos Italiam expelleret. Verū cū id nequaquam tuffi uideret, qd multis Italæ populis sanguine & affinitate coniuncti essent, censuere simul & Carolus et Leo Lögobardo, nomine ibi tñmmodo remaneret, ubi ea ḡs p̄cipue sedē habuisset. Pipinus autem cū in Saminium redisset, frustraq; per aliq; mentes Beneuenti oppugnat, Theate se conferens oppidum uicinum incendit ac diripit. Inde Ortonam & Lutetiam mouens, eas ciuitates timore percussas in deditioinem statim accipit, ac Grimoaldum Beneuentanum ducem Luteriæ capit, qui non ita multo post dolore animi periret. Interea uero Constantino-politana imperatricis missis in Italiam legatis, cum Carolo pacem & fœdus iniit, imperiumq; his terminis diuisit, ut Irene ea Italæ parte poteretur, quæ ad dexteram Neapolij incipiens, ad sinistram Siponto (quæ urbs nunc Manfredonia dicitur) infero superoq; mari clauditur una cū Sicilia. Reliqua uero Italæ pars Carolo ipsi ex fœdere obtigit, ea tamen loca semper excipio, quæ ditionis ecclesiastica habebantur. At Nicephorus patricius ægre ferens Irene mulieris imperium, cum eam do lo captam Lesbum in exilium missit, fœdus iam ante initum per legatos cum Carolo renouat, qui tum Saxones totiens deficientes migrare in Franciam cum uxoris & liberis compulit, eos in itinere cum legionibus subsequens ne quid maleficij inter eundem committerent. At Leo cum seditionibus semper uexaretur, ab urbe discedes, Man

Sedes apostoli
ca om̄i ecclesi
arum caput.

tuam proficiscitur ad uisendum Christi sanguinem, qui tum miraculis magno in pecto erat. Is autem à Mantuanis perbenigne suscepimus, approbato Christi sanguine ob frequentia miracula, ad Carolum proficiscitur, ut hominem ueritatis cognoscendae cupidum eius rei certiore faceret; simulq[ue] etiam ut de componendis rebus Italiciis inuenient colloquerentur. Rediens deinde in Italiam adiuuante Pipino rege, mandato patris, de coniuratis quibusdam & seditionis non sine clementia supplicium sumpsit. Carolus autem iam senio grauis, cum intellexisset Pípinum, quem (ut diximus) Italiam regem præfecerat, Mediolani mortuum esse, Lodouicum filium minorem natu Aquitaniam regem & imperij successorem, Bernardum uero nepotem Italiam regem declarat, eiq[ue] mandat ut Lodouico rebus in omnibus obtemperet. Fines imperij hos esse uoluit in Gallia Rhenum ac Ligerim, qui in Celtis oriens eos à Biturigibus diuidit; in Germania uero Danubium & Saum fluuios his autem prouincias Aquitaniam, Gausconiam, magnam partem Hispaniae, Cisalpinam Galliam, Saxoniam, utramque Pannoniam, Istriam, Tiburinos addidit; maritima uero Dalmatiae imperio Constantinopolitano subiecta erant. Rebus autem ita compofitis, dum Aquisgrani effet ualeudinis causa propter aquas calidas, quæ ibi scaturiunt febre ac dolore laterum moritur, aetatis sua anno secundo & septuagesimoquinto calendas febriuarii; salutis uero anno octingentesimo ac quintodecimo. Eius autem corpus nullo non genere honoris adhibito, in templo beatæ uirginis, qd' ipse magnis sumptibus Aquisgrani extruxerat sepelit, hoc addito epigraffate, M A G N I C A R O L I R E G I S C H R I S T I A N I S S I M I R O M A N O R V M Q U E IMPERATORIS CORPVS HOC SEPVLCHRO CONDITVM I A C E T . Fuit autem Carolus, si eius res gestas tum domi tum foris inspicis, tantæ amplitudinis & integratitatem imperator, ut postea neminem superiorum, nedum paré habuerit, adeo autem (cum ei per otium liceret) studijs literarum delectatus est, ut prius suadente tamen Albino gymnasium Parisiense instituerit. Tres autem mensas argenteas habuit, quarum unam (in qua urbs Constantinopolitana insculpta erat) basilicae beatæ Petri, aliam (ubi imago urbis Romæ cernebatur) ecclesia Rauenati dono dedit. Tertiam filii reliquit, ubi inerat orbis terrarum descriptio. Sunt item qui scribant hanc auream fuisse. At uero Leo pontifex restituendo sancti Pauli recto, quod tertamu conciderat, ædificatoq[ue] à fundamentis apud sanctum Petrum amplissimo hospitale, quod Græci xenodochion vocant, necnon institutis trium dierum supplicationibus ante diem ascensionis, quibus prima die ab ecclesia dei genitricis ad Praesepem ad basilicam Constantianam, secunda ab ecclesia beatæ Sabinæ martyris ad sanctum Paulum, tercia à sancta cruce in Hierusalim ad Laurentiū extra muros ibat, moris primo ac uigesimali pontificatus sui anno, q[ue] etiā cometes apparuit (ut nonnulli putant) tata calamitatis indicium. Sepelit aut in basilica Petri pridie idus Iunij, ei⁹ in morte sedes tum uacat diebus decē.

xcix. pō.

S T E P H A N V S . I I I .

Stephanus quartus, patria Romanus, patre Iulio, pontificatus sui mense tertio ad Lodouicum imperatorem in Gallias proficiscitur; quam ob rem autem id fecerit, haud fatis constat. Sunt tamen qui coniectant, id ab eo factum ad uitandam seditionem & reliquias campulianæ coniurationis, quæ iam inualecebat mortuo Leone. In aurelianis tunc erat Lodouicus imperator cognomento Pius; qui ubi intellexit pontificem aduentare, statim ei honoratissimum queng[ue] obuiā misit; maxime uero Theodulphum aurelianorum episcopum, cum clero & magna populi parte. Ipse uero ad primū lapidem prodiens, cum hominem uidisset, ex equo descendit; atque eum, data accepta salute, cum maxima ueneratione in urbem introducit, præcedente clero, ac s[ecundu]m carmen repetente, Te deum laudamus. Erat enim Stephanus ex nobili genere ortus tantæ doctriñæ & integratitatem, ut facile apud omnes sanctitatis nomen nanciseretur; quippe qui sub duabus sanctissimis uiris Hadriano & Leone educatus, rationem bene ac beate uiuendi didecerat. In urbem introductus, sustentante eum imperatore propter impetum multitudinis studio uidendi concurrentis, in regiam d[u]iuerit, ubi & s[ecundu]m cum impera-

tore de componendis Italia rebus collocutus est; & ita se mutuo coniuicjūs exceperē, ut raro alter sine altero coniuaretur. Retinuisset hominem apud se diutius imperator, nisi si tum graibus implicitis bellis se obiecere hosti necesse fuisset. Nam & Vascones ab imperio defecerant, quos breui in potestatem suam redegit. Britones res nouas molientes, armis in officio continuit, & conuentu Aquisgrani habitu, legatis Saracenorum Caesarcam Augustam incolentium pacem concessit. Abiturus itaq[ue] Stephanus ad imitatem saluatoris nostri, qui etiam inimicis pepercit, a Lodouico impetravit, ut exulibus omnibus & captiuis, quos sceleris coniuctos iu Leonem admitti Carolus multauerat, redire ad urbem Romam liceret. Secum quoq[ue] detulit crucem magni ponderis magnæq[ue] astimationis, quam Lodouicus sua impensa beato Petri dicauerat. At uero sanctissimus pontifex ad urbem rediens, septimo pontificatus sui mense uita functus, in basilica Petri sepelitur. Sedes aut̄ eius morte dies XI, tum uacat.

P A S C H A L I S . I.

C.pōt.

PAschalis patria Romanus, patre Bonoso, nulla interposita imperatoris autoritate pontifex creatur, hanc ob rem ubi pontificatum inicit, statim legatos ad Lodouicum misit, qui eius rei culpm omnem in clerum & populum reiicerent, q[ue] ab his u[er]o coactis esset pontificium munus obire. Accepta hac satisfactione Lodouicus respondit populo & clero, maiorum instituta & pacta seruanda esse, caueret ne deinceps maiestatem läderent. In conuentu autem apud Aquisgranum habitu, Lotharium filii maiorem natu imperij socium sibi deligens, Pípinum secundum à Lothario Aquitaniam, Lodouicum tertium, Bauaria reges appellauit. At uero cum Bernardus Italiam rex instigantibus quibusdam episcopis & seditionis ciuibus ab imperio defecisset, coegeritq[ue] ciuitates quasdam & populos in sua uerba iurare, Lodouicum in se concitauit, qui praefatos quoddam copiarum cum satiis ualida manu in Italiam misit. Horum uero impetus retardare conatus Bernardus in alpibus superatur. Seditionis autores statim capti necantur. Ipse uero Bernardus quis supplex ueniam peteret, Aquisgrani supplicio capitali afficitur. Episcopi autem tantū malū autores, synodalī decreto in monasteria quādam relegantur. Sedato itaq[ue] Italico tumultu ueriusq[ue] bello, in Saxones qui ab imperio defecerant copias mouet, eorumq[ue] tyrannum Viromarchum regnum affectantem, & secti congregati ausum superat atq[ue] interficit. Deinceps uero Lotharium filium regem Italiam declaratum ad pontificem misit, à quo in basilica Petri inungitur, & Augustus appellatur. Interea uero tumultuante Italia, & ad res nouas spectante, cum Lotharius tantis motibus nequaquam se parem cerneret, maiores exercitus paratus ad patrem se contulit. Hac ob rem Theodorus primicerius & Leo nomenclator Romæ in lateranensi palatio peti seditionem confessis oculis necantur. Fuere qui tantum crimen in Paschalem reiicerent: qui quidem in synodo triginta episcoporum habita, & conjecturis, & rationibus, & iuramento à tanto se criminē liberauit. Accepit hanc satisfactionem Lodouicus, & ut Bibliothecarius ait, cum Paschali rescriberet, ne deinceps sedition ex re incerta oriretur, ciuitates Hetruria imperio subiectas literis declarauit: Aretium, Volaterram, Clusium, Florentiam à patre Carolo restitutam & auctam, Pistorium, Lucam, Pisam, Perusiam, & Vrbem ueterem; cetera uero ecclesiæ Romanae ascribebat. Addidit & Tudertum in Umbria & ultra apenninum Flaminianam, ac Rauennam urbis hexachratum. Id quoq[ue] Bibliothecarius scribit, Lodouicum liberam eligendorum episcoporum potestatem Paschali dedisse, cum antea ea quoq[ue] in re imperatores consulerentur; quam potestatem ab Hadriano pontifice Carolo concessam idem autor refert. Paschalis itaq[ue], quem Stephanus ob eius uirtutem & doctrinam, dum uiueret in monasterio beati Stephanii martyris in Vaticano præficerat, pontificatum iniens, & corpora sanctorum minus religiose facientia in urbem cum maxima ueneratione introducta, honestiore loco recondidit. Et captiuos per soluto creditoribus pretio uinculis liberauit. Idem quoq[ue] Praxedis beatissimæ Christi martyris templum à fundamentis extruxit, non longe à ueteri, quod iam ob uetusatem & incuriam sacerdotum ruinam minabatur; quo quidem in templo à se